

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

15 December, 2010

Students of Neval Thomas Elementary School gain new appreciation about Bangladesh.

The Embassy of Bangladesh in Washington, DC in collaboration with the United Nations Association of the National Capital Area and the Embassy Concert Series in DC hosted 50 students and 4 teachers of **Neval Thomas Elementary School** on 15 December, 2010.

Following a power-point presentation on Bangladesh's rich history & culture and its impressive achievements, the students also interacted with H.E. Mr. Akramul Qader, Bangladesh Ambassador to USA and State Minister. The enthusiastic students, who are 4th and 5th graders, posed questions to the Ambassador on Bangladesh, diplomacy, role of Ambassadors, his social life etc. Ambassador Qader expressed his satisfaction for the keen interest of the young, inquisitive students and hoped that they would carry home a positive image of Bangladesh.

To sensitize the young learners about challenges arising from global warming, Dr. Craig Starger of Columbia University made a digital presentation on "**Climate Change and Bangladesh**".

The cultural program was directed by Dhroopad, a premiere cultural organization of the Bangladesh diaspora in the greater Washington area. Mr. Hiron Chowdhury, who directed the cultural segment, introduced traditional musical instruments to them., He was assisted by Mr. Shadok Chakraborty in *Tabla*. Piyal enthralled the students by her dances to the extent that the students joined her to learn the art. The students also learnt about the classical and contemporary Bangladeshi dances and

were delighted to attend such an event at an Embassy which was a maiden experience for many of them.

The event is a part of the Embassy's public diplomacy and outreach program to project Bangladesh's rich culture and tradition to wider audience in the USA. The participants were served with traditional Bangladeshi refreshments.

Swapn Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail-pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org

Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

ডিসেম্বর ১৫, ২০১০

অর্ধ শতাধিক প্রাথমিক বিদ্যালয়গামী শিক্ষার্থীর বাংলাদেশ দূতাবাস পরিদর্শন

এগ্নেমেসী কনসার্ট সিরিজ এবং ইউনাইটেড ন্যাশনাল এসোসিয়েশন অব দ্য নাশনাল ক্যাপিটাল এরিয়া এর সহায়তায় ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাস স্থানীয় নেভাল টমাস এলিমেন্টারী স্কুল এর ৫০ জন শিক্ষার্থীর একটি প্রতিনিধিদলের সাথে বাংলাদেশ সংক্রান্ত বিশেষ ব্রিফিং এর আয়োজন করে। শিক্ষার্থীরা বাংলাদেশ দূতাবাস পরিদর্শন করে এবং যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের-এর সাথে প্রশ্নোত্তর পর্বে মিলিত হয়। অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ সংক্রান্ত পাওয়ার পয়েন্ট প্রেজেন্টেশনের পাশাপাশি জলবায়ু পরিবর্তন সংক্রান্ত একটি বিশেষ শিক্ষামূলক পর্ব পরিচালনা করা হয়।

মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের এর সাথে প্রশ্নোত্তর পর্বে শিক্ষার্থীরা “যারা বিদ্যালয়ে তৃতীয় ও চতুর্থ শ্রেণীতে অধ্যয়নরত” কটনীতি, একজন রাষ্ট্রদূতের দায়িত্ব ও কর্তব্য, সামাজিক জীবন, বিভিন্ন দেশ ভ্রমণের অভিজ্ঞতা সংক্রান্ত প্রশ্ন করে। রাষ্ট্রদূত মহোদয় কোমলমতি শিক্ষার্থীদের নিকট থেকে অত্যন্ত চিন্তাপ্রসূত এবং আনন্দদায়ী প্রশ্ন পেয়ে তাঁর সন্তুষ্টি প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত কাদের প্রত্যাশা ব্যক্ত করেন যে, আজকের এ অনুষ্ঠানের পর শিক্ষার্থীরা বাংলাদেশ সম্বন্ধে একটি ইতিবাচক ধারণা পোষণ করবে, যা তারা তাদের অন্যান্য সহপাঠীদের সাথে বিনিময় করবে। তিনি আশা প্রকাশ করেন যে, শিক্ষার্থীরা সুযোগ পেলে ভবিষ্যতে বাংলাদেশ ভ্রমণ করবে।

শিক্ষার্থীদের নিকট অনুষ্ঠানের বিশেষ চিত্তাকর্ষক দিক ছিল একটি মনোজ্ঞ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান। স্থানীয়, সাংস্কৃতিক সংগঠন ‘ধ্রুপদ’ এর হিরণ চৌধুরীর পরিচালনায় ‘ধ্রুপদ’এর শিল্পীরা দুইটি বাংলা গান ও নৃত্য পরিবেশন করেন। নৃত্য পরিবেশন করেন পিয়াল। সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের এক পর্যায়ে শিক্ষার্থীরা নিজেরাও অংশগ্রহণ করে। দূতাবাসের পাবলিক ডিপ্লোমেসী ও গণযোগাযোগ কর্মসূচীর আওতায় বাংলাদেশের সমৃদ্ধ সংস্কৃতি ও ঐতিহ্যকে বিশ্ববাসীর নিকট তুলে ধরার অংশ হিসেবে এ অনুষ্ঠান আয়োজন করা হয়।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com